Abfassungszeit der dritten Ausgabe. Unter allen Schriften Tertullians hat nur der Antimarcion ein ausdrückliches chronologisches Datum (1, 15): *at nunc quale est, ut dominus a XII Tiberii Caesaris revelatus sit, substantia vero ad XV iam Severi imperatoris nulla omnino comperta sit*. Das 15. Jahr des Kaisers Severus ist, die Rechnung nach Tribunatsjahren vorausgesetzt, das Jahr 207. (Ueber die Abfassungszeit der ersten Ausgabe vgl. HAUCK p. 188 Anm. 5, der die Schrift auf Grund des Verhältnisses zum Antihermogenes [c. 10 und c. 16] gleich nach den Präskriptionen entstanden sein lässt.)

Montanismus. 1, 29 *sed et si nubendi iam motus ponitur, quem quidem apud nos spiritulius ratio paracletio auctore defendit unum in fide matrimonium praescribens*. 4, 22 *defendimus in causa norae prophetiae gratiae ecclasiis, id est amentiam, convenire? In spiritu enim homo constitutus, praesertim cum gloriam dei conspicit, vel cum per ipsum deus loquitur, necesse est excidat sensu, obumbratus scilicet virtute divina; de quo inter nos et psychicos quaestio est*. 3, 24 *et qui apud fidem nostram est norae prophetiae sermo*.

Die Zeitintervalle zwischen den einzelnen Büchern. Es ist eine Streitfrage, ob zwischen den einzelnen Büchern ein grösseres Zeitintervallum anzusetzen ist. Mehrere Gelehrte nehmen zwei solche Intervalle an und zwar zwischen dem ersten und zweiten Buch und zwischen dem vierten und fünften. Für das erste Intervallum wird angeführt adv. Marc. 1, 1 *in tantum haeresis deputabitur, quod postea inducitur, in quantum veritas habebitur, quod retro et a primordio traditum est. Sed alius libellus hunc gradum sustinebit adversus haereticos, etiam sine retractatu doctrinarum revincendos, quod hoc sint de praescriptione noritatis. Nunc quatenus admittenda congressio est, interdum ne compendium praescriptionis ubique advocatum diffidentiae deputetur, regulam adversarii prius praetexam, ne cui lateat in qua principalis quaestio dimicatura est*. Die mit libellus angegedetete Schrift ist die *de praescriptione*, wegen des *sustinebit* hat man dieselbe in die Zukunft gerückt und demnach angenommen, dass *l. I ad Marcionem* vor *de praescriptione* fällt. Der letztgenannte *liber* soll wie *de censu animae, de paradiso, de*

¹⁾ c. 21 *soli huic epistulae brevitatis sua profuit, ut falsarias manus Marcionis eraderet*.

²⁾ c. 1 *ut — profiteamur nos proinde probaturos nullum alium deum ab apostolo*

circumlatum, sicut probavimus nec a Christo, ex ipsius utique epistulis Pauli, quas proinde nudatas etiam de numero forma iam haeretici evangelii praedjudicasse debent.